act. cler. 1854—55, Nr. 1—15. — <sup>12)</sup> Prot. act. cler. 1855—56, Nr. 25, 1856—57 Nr. 10. — <sup>13)</sup> Ordinul ministerial din 24 Octomvrie 1855, Nr. 19405. — <sup>14)</sup> Ordinul din 28 Martie 1857. — <sup>15)</sup> Protocolul ședinței consistoriului din Oradea-Mare, ținută în 4/16 August 1859. — <sup>16)</sup> Rescriptul ministerial din 17 Noemvrie 1858, Nr. 18240/304.

noastre, care ne-a ferit de slavizare și de orient, iar pe de altă parte ortodoxismului ce ne-a apărat contra pericolelor ce veneau din occident.

*Onoratelor corporațiuni bisericești, iubitului cler și popor din protopresbiteratul B.-COMLOȘ, dar și milă dela Dumnezeu Tatăl și Domnul nostru ISUS HRISTOS, iar dela Noi arhierescă binecuvântare.*

În legătură cu circularul nostru de datul 16/29 Septembrie 1917 Nr. 3293, prin care Vi-am notificat alegerea protopresbiterului *Mihailu Păcățian*, de asesor referent la senatul bisericesc al Consistoriului ort. rom. din Arad și instituirea de administrator protopopesc a părintelui *Dr. Ștefan Cioroian*, venim acum a Vă notifica, că punându-se la cale deplinirea acelu post conform prescrierilor Statutului-Organic și a Regulamentului pentru alegerea de protopresbiter, Consistorul Nostru diecezan în ședința sa plenară din 29 Decembrie 1920 (11 Ianuarie 1921), considerând votul dat de sinodul protopopesc electoral, a denumit de protopresbiter în tractul *B.-Comloș*, pe Prea Onoratul

Domn *Dr. Ștefan Cioroian*, a cărui alegere, respective denumire, aflându-o și Noi în regulă, pe alesul și respective denumitul l'am provăzut cu receruta investitură

Ștefan Cioroian*, să-l cunoașteți de protopresbiter al Vostru instituit canonic și să Vă adresați lui întru toate afacerile, cari aparțin la competența oficiului protopresbiteral, să-i dați stima și cuvenita ascultare, ca și la conducătorul tractului și reprezentantul Nostru eparhial.

După cari împărțându-Vă binecuvântarea Noastră arhierescă am rămas,

Arad, 12/25 Ianuarie 1921.

Al Vostru tuturor de binevoitoriu

*Ioan J. Sapp,*
Episcop.

Ad Nr. 3250/920.

## Circulară

cătră toate oficiile protopresbiterale și parohiale din districtul Consistoriului din Arad.

Aducem la cunoștința Onor.

Pentru preoții din tractul Lipova și B.-Comloș în ziua de Vineri a săptămânei.

Pentru preoții din tractul Timișoara în ziua de Sâmbătă a săptămânei.

Protopopii, cari vor să distribuie înșiși competențele preoților, să se prezinte la casa consistorială între zilele din 2—5 Februarie a. c. nou, aducând cu sine conspectul primit.

Arad, 12/25 Ianuarie 1921.

*Joan J. Sapp,*
Episcop.

Nr. 5—1921.

## Circulară

**cătră oficiile protopresbiterale și parohiale din districtul Consistoriului din Arad.**

Ministrul cultelor și artelor din București cu datul din 10 Ianuarie 1921, sub Nr. 1213, ne-a trimis următoarea adresă:

*„Prea Sfințite,*

preoțime va răspunde cu dragoste și însuflețire la apelul călduros al Onor. Minister în cauza „Casei de educațiune națională” și a „Societății Mormintelor Eroilor” dând tot sprijinul cerut, spre a se face vrednici de mărirea zilelor de astăzi.

Arad, 7/20 Ianuarie 1921.

*Joan J. Sapp,*
Episcop.

din ministere, toți inspectorii mai principali, toți prefectii în cursele lor la București, etc.

Dacă s'ar face un calcul de cât se cheltuiește acum cu cumpărarea, întreținerea și consumația de combustibil, credem că am ajunge la un minimum de o sută de milioane pe an.

c., după multe și grele suferințe sufletești și trupești, împărțit fiind cu sf. Taine, a fost chemat de către Atotputernicul la cele eterne.

Scumpele lui rămășițe s'au redat pământului în ziua de 3/16 Ianuarie în cavoul familiar din comuna Micherechiu.

Salonta, la 4/17 Ianuarie 1921.

Doamne făcându-i țărina ușoară, odihnește-l în pace, iar pe noi cei rămași ne mângâie, căci mare este voia și puterea Ta!

În numele familiei fiul intristat:

Dr. Nicolae Rocsin.

## INFORMAȚIUNI.

În ziua Anului nou a servit sf. Liturghia părintele protopop al Aradului **Traian Vățian**, asistat de parohii **Alexiu Popovici** și **Eugen Crăciun**.

Parohia e de clasa III-a.

Reflectanții își vor înainta recursurile în termenul legal P. O. D. Petru E. Papp, protopop tractual în Beiuș, și vor trebui să se acomodeze § 33 din Regulamentul pentru parohii.

Feneriș, din ședința comitetului parohial, ținută în 6/19 Septembrie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Petru E. Papp, protopop ort. român.

—□—

2-3

**Duplicate.**

Gheorghe Costa, născut la 27 Iulie 1863, în comuna Mișca, județul Arad, perzându-și diploma de învățător eliberată la 17 Februarie (1 Martie) 1894, sub Nr. 785/544 — 1894, i s'a extradat cu datul de 14 Ianuarie 1921, Nr. 262 P 1920/21, duplicat, prin ce originalul se declară anulat.

— Constanța Muntean, născută la 6 Iunie 1882 în comuna Buteni, pierzându-și absolutul pedagogic eliberat la 13/25 Iunie 1899, sub Nr. 6 P—1898/9, i s'a extradat duplicat cu datul de 8/21 Decembrie 1920, sub Nrul 227 P—1920/21, prin ce originalul se declară anulat.

Constanța Muntean, născută la 6 Iunie 1882, în comuna Buteni, pierzându-și diploma de învățătoare eliberat la 15/28 Iunie 1900, sub Nrul 775 P—1899/900, i s'a extradat duplicat cu datul de 8/21 Decembrie 1920, sub Nrul 228 P—1920/21, prin ce originalul se declară anulat.

Direcțiunea inst. teol. și a școlii normale ort. rom. diecezane din Arad.

**Aviz!**

A apărut: **Calendarul Diecezan din Arad pe anul 1921.**

Conține: Cronologia. Sârbători și alte zile schimbăcioase. Posturile. Deslegări de post.